广东碧桂园职业学院文件

院教字〔2021〕12 号

关于印发《广东碧桂园职业学院“匠心杯”

学生职业技能竞赛实施管理办法》的通知

院属各单位：

《广东碧桂园职业学院“匠心杯”学生职业技能竞赛实施管理

办法》已经学院 3 月 18 日院务会议研究通过，现印发给你们，请

遵照执行。

 广东碧桂园职业学院

                            2021 年 3 月 22 日

 — 1 —

广东碧桂园职业学院“匠心杯”学生职业技能

竞赛实施管理办法

第一章 总则

第一条 为进一步发挥实践教学在聚焦专业岗位能力、培养具

有创新精神的技术技能人才方面的重要作用，推进学院“匠心杯”

学生职业技能竞赛（以下简称“技能竞赛”）活动向纵深开展，规

范校内技能竞赛管理，特制定本管理办法。

第二章 竞赛组织与管理

第二条 学校成立以主管院长担任组委主任以及各教学系部

及相关部门负责人为成员的竞赛组委会，负责技能竞赛的立项、组

织、考核、奖励等相关事宜。竞赛组委会办公室设在教务科研处，

具体负责技能竞赛的组织协调。各教学系部成立以主要领导为组

长的技能竞赛工作小组，具体负责技能竞赛的组织实施。

第三条 技能竞赛遵循“学校组织、系部承办、专业为主、全

员参与”的组织原则，每届技能竞赛各教学系部原则上须承办 1-

5 项赛项，在校生参赛覆盖率 100%。

第四条 竞赛组委会确定每届竞赛的主旨、竞赛项目的遴选以

及跨系（部）及全院性竞赛项目的组织工作。跨系（部）及全院性

竞赛项目可委托教学系部承办。

第五条 教学系部主要职责：做好与专业或课程相关的竞赛项

目设计；竞赛指导教师队伍的建设工作；参赛学生队伍的选拔、培

训和组织工作；技能训练场地、仪器设备的准备工作；竞赛的各项

 — 2 —

承办工作；围绕技能竞赛开展的教学改革及课程建设工作；相关资

料的整理和上报工作。

第六条 技能竞赛项目设计需依托校内现有实训条件，做到“三

结合”“三衔接”：与专业课程改革紧密结合,与行业职业资格标

准相结合，与企业生产实际相结合；与国赛、省赛赛项相衔接；与

专业核心技能相衔接；与专业实训课程相衔接。鼓励校企合作共同

开发竞赛项目，鼓励以专业群为单位组织竞赛项目。

第三章 竞赛申报与审批

第七条 技能竞赛项目的申报工作应在每学期的第一个工作

月内完成。竞赛领导小组办公室发布赛事通知、公布拟定竞赛项

目，教学系部填写并提交《承办竞赛项目汇总表》（附件 1）和《赛

项竞赛规程》（附件 2）。

第八条 技能竞赛项目均应履行申报与审批程序，未经批准立

项的竞赛项目不予经费支持，不纳入竞赛奖励、教师教学业绩考核

等各项统计范畴。

第九条 经审批立项的技能竞赛项目，各教学系部应认真做好

组织实施及相关保障工作，并在竞赛活动结束后及时整理、归档相

关竞赛材料，要注意收集图片和音视频素材。

 第四章 竞赛经费

第十条 学校设立“匠心杯”学生职业技能竞赛专项资金对举

办的赛项进行资助，资助标准原则上不超过 3000 元/项。

第十一条 技能竞赛项目的经费使用范围包括耗材费、宣传费、

学生奖品费等。

第十二条 技能竞赛经费的申请和报销按学校规定的流程执

行，各系部要本着节约高效的原则，杜绝浪费。

 — 3 —

 第五章 竞赛获奖奖励办法

第十三条 学校对参加技能竞赛获奖的学生进行奖励，奖项设

置标准为：一、二、三等奖获奖人数分别占参赛人数的 10%、20%、

30%。

第十四条 获奖学生参照《学生素质拓展学分管理办法》（院

学字〔2019〕33号）中的规定可获得素质拓展学分奖励。

第十五条 学校设置技能竞赛“优秀组织奖”，对竞赛组织工

作表现优秀的项目承担单位进行奖励，评选结果纳入教学系部年

终业绩考核。“优秀组织奖”评选办法另文规定。

第十六条 各教学系部填报《学生获奖登记表》(附件 3)，经

学校职业技能竞赛组委会办公室审核、学生工作处备案，主管院长

审批后，由竞赛组委会办公室统一申购、发放奖牌和荣誉证书，各

教学系部负责学生奖品的采购及颁发。

第六章 附则

第十七条 本办法由竞赛组委会办公室负责解释。

第十八条 本办法自印发之日起试行三年。

附件：1.承办竞赛项目汇总表（含新增赛项）

2.赛项竞赛规程（模板）

3.学生获奖登记表

  抄送：院领导

 广东碧桂园职业学院                         2021年 3月 22日印发

 — 4 —